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W poszukiwaniu nowych form edukacji kulturalnej

W  powiatach  staszowskim,  włoszczowskim,  skarżyskim,  kazimierskim,  opatowskim  i
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kieleckim  będzie  w  tym  roku  realizowany  projekt  „Świętokrzyska  Akademia  Edukacji
Kulturowej”. To trzyletnie przedsięwzięcie, zainaugurowane w 2016 roku, którego głównym
operatorem jest Wojewódzki Dom Kultury w Kielcach. Celem projektu jest wzmocnienie
potencjału, jaki drzemie w edukacji kulturowej w lokalnych środowiskach. Do 2018 roku,
dzięki dotacji Narodowego Centrum Kultury w ramach programu „Bardzo Młoda Kultura”,
świętokrzyskie  instytucje  kultury,  szkoły  i  placówki  oświatowe,  a  także  władze
samorządowe,  niezależni  edukatorzy  i  animatorzy  kultury  mogą starać się  o  granty  na
realizację swoich pomysłów. Spotkania informacyjne w tej sprawie dla kolejnych powiatów
rozpoczną się na początku marca 2017 roku.

 

Spotkania informacyjne pod hasłem „Kultura – edukacja – projekt” odbędą się w najbliższym
czasie  w  Skarżysku-Kamiennej,  Ożarowie  i  Skalbmierzu.  Uczestnikami  mogą  być
nauczyciele,  animatorzy  kultury,  bibliotekarze,  pracownicy  ośrodków  kultury  oraz
organizacji  pozarządowych, a także urzędnicy odpowiedzialni  za kulturę i  oświatę,  czyli
wszyscy, którzy szukają nowych form pracy na rzecz lokalnych społeczności na płaszczyźnie
edukacji  kulturowej.  Będą  oni  mieli  możliwość  zapoznania  się  z  założeniami  projektu
Świętokrzyska Akademia Edukacji Kulturowej oraz rozważenia uczestnictwa w warsztatach i
konkursie regrantingowym.

Spotkania odbędą się w następujących terminach:
1 marca 2017, godz. 14.00-17.00, Miejskie Centrum Kultury w Skarżysku-Kamiennej,
2 marca 2017, godz. 14.00-17.00, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Ożarowie,
3 marca 2017, godz. 14.00-17.00, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Skalbmierzu.

Udział w spotkaniach jest bezpłatny, ale wymagane jest wcześniejsze zgłoszenie uczestnika.
Formularze zgłoszeniowe oraz szczegółowe informacje dostępne są na www.wdk-kielce.pl

O projektach, które w ubiegłym roku otrzymały granty można przeczytać tutaj.
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